
 

Rafael Escribano en uno de los vuelos. 

 

MEMORIA 
Campeonato de Andalucía y Open Nacional de F2B y F4B 2011 

Córdoba, 26 y 27 de febrero de 2011. 
 

RAFAEL ESCRIBANO EN ACROBACIA Y MISAEL FERNANDEZ EN MAQUETAS 
NUEVOS CAMPEONES DE ANDALUCIA DE AEROMODELISMO EN VUELO 
CIRCULAR. 

 
Durante los pasados dias 26 y 27 de Febrero se 
celebró en la pista de vuelo circular de Córdoba, 
sita en el poligono de las Quemadas, el 
Campeonato de Andalucia  y Open Nacional 
valedero para la selección nacional 2012 de 
vuelo circular de F2B (Acrobacia) y F4B 
(Maquetas), organizado por cuarto año 
consecutivo por el Club de Aeromodelismo de 
Córdoba  por delegación de la RFAE y la 
Federación Andaluza de los Deportes Aéreos con 
la colaboración de la Consejeria de Turismo, 
Comercio y Deporte, el Instituto Municipal de 
Deportes de Córdoba y Capitalidad Cultural 
Córdoba 2016. 
 
La inscripción ha sido la más numerosa hasta la 
fecha con 14 inscritos en F2B y 4 en  F4B, como 
prueba de que esta prueba se está consolidando 

como una de las más importantes del calendario nacional. 
 
El tiempo acompañó durante todo el fin de semana con unas temperaturas muy 
cálidas lo que contribuyó a que se desarrollasen todos los vuelos con normalidad. El 
plantel de jueces estuvo formado por: 
 

 F2B – Acrobacia: 
o María Ángeles Oller de Barcelona. 
o Enrique de Torres de Jaén. 
o Jorge Escribano de Córdoba. 
 

 F4B – Maquetas: 
o José Luis Oterino de Madrid. 
o Miguel López de Córdoba. 
o Antonio Luque de Córdoba. 

 
En acrobacia, a pesar de ser el primer concurso del año y de que el parón invernal 
siempre hace que se cometan pequeños fallos en las figuras, el nivel ha sido más 
alto que nunca. Se destacó, desde la primera manga, el catalán Carlos Más, actual 
campeón de España, con unas tablas muy bien ejecutadas, seguido por el 



 

Vista de algunos modelos. 

Misael Fernández volando su Aviocar C-212. 

madrileño Alberto Solera y  del cordobés Rafael 
Escribano en reñida competencia. A destacar la 
mejoría del junior M. Ángel Roldán, la vuelta a la 
competición del sevillano Juan Alberto Jorge y un 
nuevo piloto que promete como es Misael Fernández 
del club organizador. Se realizaron  dos mangas el 
sábado y una el domingo. 
 
Respecto a F4B, hay que señalar el mantenimiento 
en la calidad de las construcciones, con una 
participación plenamente cordobesa, destacando, 
además de la alta puntuación obtenida  en estática 
por el primer clasificado, la participación de Hugo 
Zamorano, que con 8 años de edad realizaba su 
debut en esta modalidad. 
 
También es de consideración, la alta preparación de los jueces, que valoraron con 
minuciosidad la estática y vuelo de las maquetas. 

 
Si bien se manifestó el interés del club 
organizador por esta modalidad, con 
cuatro participantes de Córdoba, 
también ha quedado en evidencia la 
necesidad de realizar acciones positivas 
que fomenten el F4B tanto en la 
Comunidad Autónoma como en el resto 
del Estado. 
 
Las maquetas presentadas fueron: 
Aviocar C-212, Texan T6, Bellanca y 
Zero. 
 

 
 
 
 
 
 



 

CLASIFICACIONES F2B (ACROBACIA) 
CAMPEONATO DE ANDALUCÍA 

 
CLAS. ID NOMBRE CLUB AUT VUELO 1 VUELO 2 VUELO 3 TOTAL 

1 B01 ESCRIBANO SALMORAL, RAFAEL Córdoba AND 897,27 884,47  929,07  1.826,34 
2 B02 ROMERO RUIZ, FRANCISCO  R.A. MALAGA AND 849,37 897,63  903,03  1.800,66 
3 B03 IBAÑEZ GONZALEZ, JESUS  AVE FENIX AND 854,80 840,90  876,87  1.731,67 
4 B04 DIAZ LINARES, FRANCISCO  R.A. MALAGA AND 762,00 819,73  818,67  1.638,40 
5 B05 ROLDAN RODRIGUEZ, MIGUEL A. Córdoba AND 765,60 816,33  790,50  1.606,83 
6 B06 FERNANDEZ CUADRA, MISAEL  Córdoba AND 638,73 713,93  652,83  1.366,76 
7 B07 TORO RUANO, MANUEL  AVE FENIX AND 249,07 326,23  198,23  575,30 
8 B08 JORGE MUÑOZ, JUAN A.  C.R.C. SEVILLA AND 167,33 185,40  0,00  352,73 

 
OPEN NACIONAL 

CL. ID NOMBRE CLUB AUT VUELO 1 VUELO 2 VUELO 3 TOTAL 

1 B06 MAS, Carles  Racbsa CAT 989,43 969,40 1.005,57 1.995,00 
2 B01 SOLERA RICO, Alberto  GETAFE MAD 867,73 935,63 908,13 1.843,77 
3 B13 ESCRIBANO SALMORAL, R CÓRDOBA AND 897,27 884,47 929,07 1.826,33 
4 B04 ROMERO RUIZ, Francisco  Málaga AND 849,37 897,63 903,03 1.800,67 
5 B10 IBAÑEZ GONZALEZ, Jesús  AVE FENIX AND 854,80 840,90 876,87 1.731,67 
6 B12 DIAZ LINARES, Francisco J  Málaga AND 762,00 819,73 818,67 1.638,40 
7 B07 ROLDAN RODRIGUEZ, Miguel  CÓRDOBA AND 765,60 816,33 790,50 1.606,83 
8 B09 OTERINO, José Luis  C. VIENTOS MAD 697,13 755,97 811,60 1.567,57 
9 B11 VILLAR ALARCON, Nacho  C. VIENTOS MAD 730,73 743,87 738,93 1.482,80 
10 B02 FERNANDEZ CUADRA, Misael CÓRDOBA AND 638,73 713,93 652,83 1.366,77 
11 B03 VILLAR FERNANDEZ, Nacho  C. VIENTOS MAD 632,57 665,70 645,83 1.311,53 
12 B05 TORO RUANO, Manuel  AVE FENIX AND 249,07 326,23 198,23 575,30 
13 B08 JORGE MUÑOS, Juan Albe  SEVILLA AND 167,33 185,40 0,00 352,73 
14 B14 MORALEDA HERRERO, Juan  C. VIENTOS MAD 0,00 0,00 0,00 -
 
 

CLASIFICACIONES F4B (MAQUETAS) 
 

CAMPEONATO DE ANDALUCÍA 
CLAS. ID NOMBRE CLUB AUT ESTATICA VUELO TOTAL 

1 B01 Misael Fernández Cuadra  Córdoba AND 185,33 106,67 292,00 
2 B02 Javier Fernández Casas  Córdoba AND 145,67 142,67 288,33 
3 B03 Rafael Alba Vega  Córdoba AND 97,00 140,67 237,67 
4 B04 Hugo Zamorano Alba  Córdoba AND 81,00 96,67 177,67 

 
 

OPEN NACIONAL 
CLAS. ID NOMBRE CLUB AUT ESTATICA VUELO TOTAL 

1 B01 Misael Fernández Cuadra  Córdoba AND 185,33 106,67 292,00 
2 B02 Javier Fernández Casas  Córdoba AND 145,67 142,67 288,33 
3 B03 Rafael Alba Vega  Córdoba AND 97,00 140,67 237,67 
4 B04 Hugo Zamorano Alba  Córdoba AND 81,00 96,67 177,67 

 
 
Terminamos con el capítulo de agradecimientos al Excmo. Ayuntamiento de 
Córdoba, principalmente a las Áreas de Deportes y Oficina para la Capitalidad 
Cultural Europea 2016. 


